
 
 

 
 
 
 
 

 
ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 
Provincia di Foggia 

DETERMINAZIONE GESTIONALE   N.  238      DEL  29/04/2008          

 Servizio  AUFIDUS 
 N.      Data:                                                   Situazione Contabile Obiettivo: IDA 

 Obiettivo                                               0 
 Somma Impegnata 0 
 Impegno N.                          
 Disponibilità       0 

 Presente  Impegno       0 
 Disponibilità residua 0 

 
Oggetto: Progetto Innovazione Digitale AUFIDUS -  operazione 2.4- Progetto GIS-Catasto. Candidati 

Ammessi alla selezione per n° 15 tecnici da impiegare nelle attività di ““BBoonniiffiiccaa  ee  
NNoorrmmaalliizzzzaazziioonnee  ddeellllee  bbaanncchhee  DDaattii  TTeerrrriittoorriiaallii””..  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 
 

− la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le “Procedure per 
l’attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato 
approvato il programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006; 

− nella citata deliberazione 1255/2000 all’Asse VI “Rafforzamento delle Reti e dei nodi di servizio” è 
prevista la Misura 6.2 “Società dell’Informazione”; 

− la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1697 adottata nella seduta dell’11/12/2000 ha 
definitivamente approvato, in conformità con quanto previsto nel punto 3 dell’art. 18 del Regolamento 
(CE) n. 1260/99, il Complemento di Programmazione (CdP) contenente la descrizione analitica e 
dettagliata delle misure previste per attuare gli assi prioritari di sviluppo; 

− la Giunta Regionale con deliberazione n. 51 del 10 febbraio 2004 ha approvato gli adattamenti del 
Complemento di programmazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia del 26 
settembre 2003; 

− 10154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
− 10155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
− la Giunta Regionale con deliberazione n. 2075/2001 ha approvato il “Piano regionale per la Società 

dell’Informazione della Regione Puglia” successivamente modificato nel novembre 2002 dopo 
l’acquisizione delle osservazioni formulate dal Gruppo di lavoro costituito presso il DPS del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 2 luglio 2002 è stato approvato il “Primo Programma 
di attuazione del Piano della SI”; 

 
 



 2

− con deliberazione di G.R. n. 1130/2002, è stato approvato il bando “Iniziative a sostegno delle 
Autonomie Locali”; 

− con determinazione n. 209/02 è stato pubblicato il citato bando; 
− con determinazione n. 237/02 è stato integrato il citato bando; 
− sul BURP n. 136 del 24/10/2002 è stato pubblicato il bando “Iniziative a sostegno delle Autonomie 

Locali”; 
− sul BURP n. 148 del 21/11/2002 è stata pubblicata l’integrazione all’art. 8 del bando “Iniziative a 

sostegno delle Autonomie Locali”; 
− previa istruttoria curata dalla Dirigente del Comune di Barletta, D.ssa Rosa Di Palma, esperta in 

organizzazione, sviluppo risorse umane e innovazione tecnologica, i comuni di S. FERDINANDO DI 
PUGLIA, ANDRIA, BARLETTA, CANOSA DI PUGLIA, CORATO, MARGHERITA DI SAVOIA, TRANI, 
TRINITAPOLI hanno deciso di convenzionarsi e di partecipare al bando n. 136 del 24/10/2002 e n. 148 
del 21/11/2002 assumendo proprie deliberazioni di Consiglio Comunale n° 74 del 11/12/2002, n° 35 del 
29/07/2004, n° 50 del 27/12/2002, n° 33 del 20/12/2002, n° 15/c del 21/1/2003, n° 11 del 3/4/2003, n° 1 
del 21/1/2003, n° 72 del 29/11/2002 rispettivamente; 

− il  progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.),  redatto dal referente tecnico di progetto unitamente alla 
staff tecnico-amministrativo dei comuni di San Ferdinando di Puglia e di Barletta,  è stato presentato in 
data utile e  istruito dall’Ufficio regionale competente e valutato nel merito dagli esperti designati, su 
richiesta del Presidente della Regione, dalle Università di Bari, Foggia e Lecce e dal Politecnico di Bari; 

− con determinazione dirigenziale n. 482 del 21 ottobre 2003 è stata approvata dalla dirigenza regionale 
competente la graduatoria provvisoria; 

− con determinazione regionale dirigenziale n° 1608 del 28/09/2005 il progetto Innovazione Digitale 
Aufidus (I.D.A.) è stato definitivamente ammesso a finanziamento sulla Misura 6.2 per un importo di € 
2.000.000,00; 

− per esplicita indicazione contenuta nella determinazione dirigenziale regionale n. 209/02,  il Sindaco del 
Comune di San Ferdinando di Puglia, con decreto sindacale n° 35 del 18 ottobre 2005, ha nominato, 
sulla base delle competenze possedute  e in considerazione delle attività progettuali già effettuate in 
qualità di referente tecnico per il progetto,  la D.ssa Rosa Di Palma quale Dirigente individuato fra i 
comuni convenzionati per l’incarico  di responsabile del progetto; 

− con convenzione rep.140 del 3 novembre 2005, sono stati disciplinati i rapporti economici e giuridici, tra 
la Regione Puglia e Comune di San Ferdinando di Puglia  derivanti dal cofinanziamento del Progetto 
Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.).; 

− con nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 la Regione Puglia ha trasmesso l’autorizzazione alla 
rimodulazione progettuale volta a meglio razionalizzare e a rendere più efficaci le risorse per il 
potenziamento di più utili e più strategici servizi di modernizzazione della pubblica amministrazione; 

− l’autorizzazione alla rimodulazione progettuale di cui alla nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 ha 
comportato l’immediato avvio dei lavori per cui si è reso operativo l’ufficio comune che ha sede presso il 
Comune di Barletta attraverso la definizione della sua struttura organizzativa  e delle sue relative 
funzioni; 

− che la Operazione 2.4, Progetto GIS-Catasto, richiede l’attivazione di un gruppo di n° 15 tecnici in grado 
di effettuare le operazioni di Bonifica e Normalizzazione delle Banche Dati territoriali utili 
all’alimentazione della piattaforma del Sistema Informativo Territoriale che contempla le informazioni 
cartografiche e alfanumeriche dei comuni convenzionati nel presente progetto; 

− con atto deliberativo di assemblea  n° 1 del 16 maggio 2006 è stato costituito l’ufficio comune, la 
struttura organizzativa dell’ufficio comune, le modalità e il regolamento di gestione dei servizi e 
l’implementazione del presidio tecnico-organizzativo dell’ufficio comune che ha sede presso il Comune 
di Barletta come previsto dal comma 2 dell’art.10 della Convenzione quadro REP. N. 1914 del 26 luglio 
2004, nonché il progetto di incentivazione e produttività per l’Ufficio Comune; 

− con verbale del comitato strategico del 19 dicembre 2007, i sindaci dei comuni convenzionati, 
considerato che l’attività da affidare richiede oltre alla competenza professionale anche un impegno 
lavorativo non assicurabili con personale interno dei propri enti già impegnato nello svolgimento delle 
attività istituzionali,  hanno disposto di procedere alla selezione di n° 15 tecnici da convenzionare con 
contratto di co.co.co. della durata di 12 mesi per le attività di “Bonifica e Normalizzazione delle banche 
Dati Territoriali”;  

 
considerato che: 
− con determinazione dirigenziale n. 59 del 12/02/2008 è stata indetta la selezione di n. 15 tecnici ai quali 

affidare l’incarico di “BBoonniiffiiccaa  ee  NNoorrmmaalliizzzzaazziioonnee  ddeellllee  bbaanncchhee  DDaattii  TTeerrrriittoorriiaallii””;; 
− l’avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di San Ferdinando a far data dal 

19/02/2008; 
− entro il 29/02/2008, data ultima prevista per la presentazione delle domande, sono pervenute al R.U.P. 

del progetto I.D.A., d.ssa Rosa Di Palma, presso il Comune di Barletta, le istanze di n. 26 candidati: 



 3

 
COGNOME  NOME CITTA’ 

1. Dilillo  Ruggiero BARLETTA 
2. Di Modugno Francesco SAN FERD. DI PUGLIA 
3. Casamassima Felice SAN FERD. DI PUGLIA 
4. Tupputi Antonio BARLETTA 
5. Gambatesa Michele BARLETTA 
6. Di Gennaro Saverio CANOSA DI PUGLIA 
7. Muriglio Michele TRINITAPOLI 
8. Lamacchia Giovanni  TRINITAPOLI 
9. Liddo Francesco ANDRIA 
10. Mangione Valerio CORATO 
11. Olivieri Claudio CORATO 
12. Calabrese Gennaro BARLETTA 
13. Capuano Gioacchino BARLETTA 
14. Pepe Nicola CANOSA DI PUGLIA 
15. Strignano Gennaro BARLETTA 
16. Corcella Michele BARLETTA 
17. Di Biase Giovanni CANOSA DI PUGLIA 
18. Casamassima Giuseppe  ANDRIA 
19. Fusiello Angelo ANDRIA 
20. Dellaquila Pasquale BARLETTA 
21. Di Micco Giacomo SAN FERD. DI PUGLIA 
22. Rella Francesco ANDRIA 
23. Scaringella Luigi CORATO 
24. Ferrante Pasquale CORATO 
25. Doronzo Francesco BARLETTA 
26. Valenziano Leonardo TRANI 

 
considerato inoltre che: 
− iinn  ddaattaa  0055//0033//22000088,,  ddooppoo  llaa  ssccaaddeennzzaa  ddeeii  tteerrmmiinnii,,  èè  ggiiuunnttaa  ll’’iissttaannzzaa  ddii  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  sseelleezziioonnee  ddeell  

ssiigg..  TTaarraannttiinnii  FFrraanncceessccoo  ddii  CCoorraattoo;; 
  
ritenuto: 
− di dover escludere dalla selezione il sig. Tarantini Francesco perché la domanda è pervenuta  aall  RR..UU..PP..  

ddooppoo  ii  tteerrmmiinnii  pprreevviissttii  ppeerr  ll’’aammmmiissssiioonnee;; 
− ddii  ddoovveerr  eesscclluuddeerree  ddaallllaa  sseelleezziioonnee  aanncchhee  iill  ssiigg..  VVaalleennzziiaannoo  LLeeoonnaarrddoo  ppeerrcchhéé  nnoonn  hhaa  ddiicchhiiaarraattoo  iill  

ppoosssseessssoo  ddii  uunnoo  ddeeii  rreeqquuiissiittii  oobbbblliiggaattoorrii  rriicchhiieessttii  ppeerr  llaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  sseelleezziioonnee  qquuaallee  ll’’iissccrriizziioonnee  
aallll’’aallbboo  pprrooffeessssiioonnaallee;; 

  
  Visti: 
− il bilancio di previsione 2008 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 15.03.2008; 
− la deliberazione di Giunta Comunale n° 49 del 27/03/2008 di approvazione del PEG per il 2008; 
visti: 

− il dlgs 267/2000; 
− il dlgs 165/2001; 
− la legge finanziaria n° 240 del 24 dicembre 2007, art. 3 comma 79 punto 1, punto 7 e punto 11 in cui è 

stato disposto quanto segue: 
1. punto 1 “…Le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato e non possono avvalersi delle forme contrattuali di lavoro 
flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa 
se non per esigenze stagionali o per periodi non superiori a tre mesi, fatte salve le 
sostituzioni per maternità relativamente alle autonomie territoriali. …”  

2. punto 7  “ …  Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano agli uffici di cui 
all’articolo 14, comma 2, del presente decreto, nonché agli uffici di cui all’articolo 90 del testo 
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. …” 

3. punto 11 “ … Le pubbliche amministrazioni possono avvalersi di contratti di lavoro flessibile 
per lo svolgimento di programmi o attività i cui oneri sono finanziati con fondi dell’Unione 
europea e del Fondo per le aree sottoutilizzate...”; 

considerato che: 



 4

− nell’ambito del futuro processo di costituzione del contratto di lavoro fra Comune di San 
Ferdinando di Puglia e i  geometra selezionati, la fase di contrattualizzazione può essere 
considerata autonoma e separata dagli atti di individuazione e conferimento dell’incarico 
poiché l’applicazione della legge finanziaria per il 2008 non inficia i compensi previsti e i 
contenuti  delle attività da erogare; 

− occorre modificare e integrare la tipologia di contratto da stipulare con i geometra che si 
andranno a selezionare a seguito dell’approfondimento normativo effettuato sugli incarichi 
conferibili dalla Pubblica amministrazione anche alla luce della circolare ministeriale n° 2 
dell’11/3/2008 emanata dal Ministro della Funzione Pubblica; 

− la tipologia di rapporto attivabile è un contratto di lavoro flessibile di natura subordinata 
extra-dotazione organica; 

il compenso previsto nella determinazione dirigenziale di indizione della procedura selettiva n. 59 del 
12/02/2008,  è pari a € 20.000 cadauno e, pertanto, dati i requisiti dell’incaricato, la durata del rapporto e 
l’apporto orario il compenso va parametrato al contratto di lavoro degli EELL,  personale di categoria C, 
posizione giuridica C1,  con orario di servizio e durata da stabilirsi in sede di assunzione ferme restando le 
condizioni economiche sopra riportate;  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI AMMETTERE  alla selezione di n. 15 tecnici ai quali affidare l’incarico di “BBoonniiffiiccaa  ee  
NNoorrmmaalliizzzzaazziioonnee  ddeellllee  bbaanncchhee  DDaattii  TTeerrrriittoorriiaallii””,, i seguenti candidati: 

  
COGNOME  NOME CITTA’ 

1. Dilillo  Ruggiero BARLETTA 
2. Di Modugno Francesco SAN FERD. DI PUGLIA 
3. Casamassima Felice SAN FERD. DI PUGLIA 
4. Tupputi Antonio BARLETTA 
5. Gambatesa Michele BARLETTA 
6. Di Gennaro Saverio CANOSA DI PUGLIA 
7. Muriglio Michele TRINITAPOLI 
8. Lamacchia Giovanni  TRINITAPOLI 
9. Liddo Francesco ANDRIA 
10. Mangione Valerio CORATO 
11. Olivieri Claudio CORATO 
12. Calabrese Gennaro BARLETTA 
13. Capuano Gioacchino BARLETTA 
14. Pepe Nicola CANOSA DI PUGLIA 
15. Strignano Gennaro BARLETTA 
16. Corcella Michele BARLETTA 
17. Di Biase Giovanni CANOSA DI PUGLIA 
18. Casamassima Giuseppe  ANDRIA 
19. Fusiello Angelo ANDRIA 
20. Dellaquila Pasquale BARLETTA 
21. Di Micco Giacomo SAN FERD. DI PUGLIA 
22. Rella Francesco ANDRIA 
23. Scaringella Luigi CORATO 
24. Ferrante Pasquale CORATO 
25. Doronzo Francesco BARLETTA 

 
2. DI ESCLUDERE dalla suddetta selezione pubblica il sig Tarantini Francesco ppeerrcchhéé  llaa  ddoommaannddaa  èè  

ppeerrvveennuuttaa  aall  RR..UU..PP..  ddooppoo  ii  tteerrmmiinnii  pprreevviissttii  ppeerr  ll’’aammmmiissssiioonnee;; 
3. DI ESCLUDERE dalla suddetta selezione pubblica il sig  Valenziano Leonardo ppeerrcchhéé  nnoonn  iinn  

ppoosssseessssoo  ddii  uunn  rreeqquuiissiittoo  rriicchhiieessttoo  ppeerr  llaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  sseelleezziioonnee  qquuaallee  ll’’iissccrriizziioonnee  aallll’’aallbboo  
pprrooffeessssiioonnaallee;; 

4. DI NOMINARE la commissione di selezione così composta: 
a. Presidente: Ing. Sebastiano Longano; 
b. Componente: D.ssa Riccardina Di Chio; 
c. Componente: Dott. Pasquale Caporale; 
d. Segretario verbalizzante: Sig.ra Mariolina Spera 



 5

5. DI DEMANDARE AD ATTO SUCCESSIVO l’impegno della spesa che viene quantificata pari a € 
300.000 omnicomprensiva di oneri diretti e indiretti con imputazione della spesa all’intervento 
2.01.08.05 cap. 9760;  

6. DI MODIFICARE, per gli effetti della legge finanziaria n° 240 del 24 dicembre 2007,  la tipologia del 
rapporto da contratto CO.CO.CO. a rapporto di lavoro flessibile ferme restando le condizioni 
economiche previste nell’avviso pubblico; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni convenzionati,    al 
Segretario Generale e al Servizio Ragioneria. 

 
         La Dirigente  
        Ufficio Comune  Progetto I.D.A.  
               D.ssa  Rosa Di Palma 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento  istruttorio a sè  affidato è stato espletato nel rispetto dello 
 ordinamento comunale vigente e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto  
 ai fini dell’adozione dell’atto finale, da parte del responsabile dell’Area 
___________________________ è conforme alle risultanze istruttorie             
                                                                 Il responsabile del Procedimento____________________ 

  
 
 
 

IL RUP Ufficio Comune 
Rosa Di Palma 

             
 
  Visto del Responsabile della Ragioneria 
   
Li,_______________________________                                           _____________________ 
  
 
 
PUBBLICAZIONE 
  
 Affissa All'Albo pretorio dal  _____________  al  ______________ 
  
TRASMETTERE A: 
  
   -Servizio Proponente AUFIDUS 
     
   -Segreteria Generale 
    
   -Servizio Bilancio 
              
   -Segretario 
                                                 
   - Altro 
 
 


